**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 2. De diuisione peccati in peccatum commissionis, & in peccatum omissionis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

modo sumuntur peccata carnis cum distinguuntur à spiritu libis: quorum nomine significantur eā in quibus consensus voluntatis terminatur in aliqua interiori delectatione animæ: cuius generis sunt superbia, ambitionis, inanis gloria, ira, inuidia: immo & avaritia quæ quāvis habeat oblectū materia: le: in delectatio cui voluntas consentit in illius perpetuatio: ne, est spiritualis, & interior animæ. Communia autem loquēti vi peccatum carnis stridissimè accipi solet pro sola luxuria.

De peccatis in Deum, in proximum, & in nosipso anno: tandum est: quāvis omne peccatum nostrum sic cōtra Deū, qui per illud offenditur, & contra nos ipsos, cum noceat nobis: amen ex ordine quem debemus fidem, spem & charitatem ac virtutes Religionis, & p̄sonitatis, que Deum habent pro obiecto. Aliud verò in proximā, quod scilicet direc: tè pugnat cum virtute, quā ordinatur benevolentia: inimic: tur ad proximum: vt furum, homicidium, immisericordia, que pugnant cum iustitia & misericordia. Aliud denique in nosipso, vt fornicatio, crapula, & quodcumq; eiusdem generis, repugnans temperantie per quam ad nosipso redditur benefic: dū. Ad quod peccati genus spectat illud, quod pecunia ratione dicitur peccatum contra naturam: eo quod aduersetur non solum rationis inclinationi, que est hominibus propria (qua ex parte contra naturam esse, commune, est ei cum omni peccato) sed etiam inclinationi animalis, quam homo habet cum bestiis communem: ut peccatum nefandum, ex D. Thoma 1. 2. q̄st. 9. articul. 3. ad 2.

Peccata ex ignorantia dicuntur, quae ab ignorantia vincibili voluntarium diminuente procedunt. Duxi, ab ignorantia vincibili (de qua ante lib. II. cap. tertio) quia ignorantia invincibilis excusat omnino à peccato. Duxi; voluntarium diminut: e: quia quando in actu morali, ignorantia nihil ad voluntarium, vel in voluntarium confortat, vt ignorantia comitans, (de qua in eodem lib. II. cap. 2.) vel quando auger voluntarium, vt ignorantia affectata de qua ibidem, peccatum non dicitur esse ex ignorantia, quia non habet primam suę malitiam radicem in ignorantia. Nō quidem cum hæc fuerit comitans: quia talis, sicut nihil confortat ad voluntarium, ita nec ad peccatum, vt in eodem cap. 2. expostum est. Non item cum fuerit affectata: quia tunc primam radicem malitia habet in voluntate peccandi per quam ignorantia affectatur.

Peccata verò ex infirmitate dicuntur quae oriuntur ex passione seu motione appetitus sensitivi, alientis voluntate ad contentendum (de qua in cap. quinto eiusdem libri II.) atque adeo libertatem illius in agere do minuentis. Quod addo, quia si talis passio sit remissa, quia nihil fere voluntate em commoueat, nec quidquam perturbet rationem, non sufficit ad constitendum peccatum ex infirmitate: quia nihil fere diminuit libertum in voluntate actu: ideoque malitia, non in ipsa passione, sed in voluntatis depravatione primam suam radicem habere censetur. Quæ ratio etiam confirmat passionem, quæ propter consuetudinem vehementer est, non constitutre peccatum ex passione: quando confutato est voluntaria: seu quando quis vult in consuetudine perseverare: quia prima radix peccati, est potius voluntas prava, quam passio. Si quen verò preterea præterea consuetudinis, ipse que faciat: quod in se etiam repugnandum illi: peccatum ex tali consuetudine ortum, iudicandum est ex passione esse.

Peccata denique ex malitia dicuntur, quae cum non proueniant ex ignorantia vel ex passione, committuntur cum plena voluntatis libertate. Namque homo ex malitia peccare iudicatur iuxta D. Thomam 1. 2. q̄st. 7. 8. art. 1. quando neque passione impulsus, neque ignorantia iuris aut facti obsecratus, probè sciens tum in vnuersitate, tum in particulari rem malam esse, & nocere animam: sponte tamen ac peruersè illam eligit, ob rationem alicuius boni minoris, quam in ea certit: nēpe boni vtilis vel delectabilis, quod anteponit bono honesto, quod maius est. Cuius prava electionis causas D. Isp̄e Thomas in sequent. art. 3. tradit esse: tum prauam habitum, consuetudinemque; tum prauam aliquam corporis dispositionem; tum etiam præsumptionem de misericordia Dei;

tum demum voluntatis libertatem.

Huius tripartite diuisionis peccatorum D. Greg. meminit in expositione tertij Psal. penitentialis, ad versum, E: qui inquirebat, &c. adferens in exemplum peccati ex ignorantia illud D. Pauli dicentis in priori ad Timoth. cap. 1. Qui prius fui blasphemus & persecutor, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans faci. In exemplum secundi, peccatum D. Petri, qui timore mortis negavit Christum Marci 14. In exemplum tertij, peccatum ludorum, qui consilium inferunt quomodo Christum morti traderent, quem tot miracula facientes videbant.

Cæterum peccatum commissum ex infirmitate, diei solet contra patrem esse, cui attribuitur potentia: & commissum ex ignorantia, esse contra filium, cui attribuitur sapientia: & commissum ex malitia, esse contra Spiritum sanctum, cui attribuitur bonitas. Quod Navarr. in Enchir. cap. 23. num. 12. 6. annotas; Addit sextuplex est peccatum in Spiritum sanctum, propinquum rationem eius quod Matth. 12. dicitur ipsum esse irremissibile: non quod non cōdonetur verè contrito: sed quod per eius generis peccata abiiciantur media quibus haberetur remissio peccatorum. Sunt enim delperatio, qua spes venia: præsumptio, quia timor Domini: impunitas, quia dolor præteriorum: obstinatio qua cautio futurorum: impugnatio agnitionis, qua cognitio veritatis abiicitur. De qua re ex instituto D. Thomas 2. 2. q̄st. 14.

De peccatis cordis, oris & operis notandum est ex Caiet. 1. 2. qu. 72. art. 7. distinctionem qua peccatum in ea distinguitur, relata in cap. Super tribus De penit. dist. I. tribus modis posse intelligi. Vnde, ut sit in species distinctas, & completas: sique peccata cordis dici quæ natura sua perficiuntur in corde, seu in exteriori & in anima: vt odium, avaritia. Peccata oris verò qua perficiuntur in ore: vt conutum & mendacium. Ac demum peccata operis qua perficiuntur opere; vt homicidium, furum, multaque alia.

Sedundò intelligi posse, ut sit in diversas species incompletas: & ita peccatum cordis dicitur, quod cum natum sit opere compieri, solo consensu committitur, vt turpis cogitatio in quam interius consentit quis, absque voluntate perpetrandi ipsum opus turpe. Peccatum autem oris dicitur, cum ad consensum verba adduntur absque executione operis: vt cum quis oblectatur verbis obscenis, sed non habet propositionem implendi opus carnis. Peccatum demum operis dicitur, cum contentudo prorumpit in opus.

Postremò intelligi posse, ut sit in diversos gradus & quasi partes eiusdem peccati: quales censentur quæ iam propositæ sunt species incomplete, quando peccata cordis & oris ex intentione peccantis ordinantur ad peccatum operis: ita ut ex eis confluat una actio in genere moris: vt cum quis primum cogitat de committenda fornicatione: & deinde verbis ad id, sollicitat mulierem; actamē scilicet meditatum opere compleat. Peccatum enim ipsius est unum in genere moris, ex D. Thoma in cit. artic. 7. ad 3. etiam si partes habeat interrup: tas. Atque ad illud sufficienter declarandum in confessio: ne, satis est quidem ipsum exprimere per ultimum suum gradum: nempe per opus, dicendo exempli gratia, commisi fornicationem: non tamen per alios, vt dicendo cogitationem habui de fornicatione cui consensi: aut sollicitauit mulierem ad fornicandum. Ratio est quam attigit Navarr. in Enchir. pred. 7. num. 24. quod cum in tali peccato opus exterritum supponat interiorem voluntatem depravatam, & verba quæ inter hanc & illud intercedere solent: is qui de illo confluat, de his quoque implicet: è consenti censetur: non autem contra: quia voluntas prava esse potest, tam cum verbis, quam sine verbis: & tam quæ exeratur, quam quæ non exeratur in opus.

CAPUT II.

De diuisione peccati in peccatum commissionis & in peccatum omissionis.

S U M M A R I U M.

8. Ratio distinctionis peccati in peccatum commissionis & in peccatum omissionis.

9. Quomodo interdum vitrumque iste peccatum sit eiusdem speciei.

10. Omissione duplex, & de qua hic sermo.

Ccc 2. II Ordin.

11. Ordinis quos omissione habet, tum ad actus quos impedit, tum ad eos ex quibus procedit.
 12. Regula iudicandi quis actus sit causa omissionis mala, & qui per eam viciatur.
 13. Omissione mala non vitiat actus, qui comitantur quidem ipsius causam, sed non sunt ipsius causa.
 14. An quando voluntati omittendi impletionem precepit, causa omissionis super additur, nouum peccatum committi censetur.
 15. Quando cum omissione causa illius sit in confessione aperienda.
 16. Difficultas de tempore quo committitur peccatum omissionis.
 17. Resolutionis difficultas.
 18. Excusatur a peccato exterioris omissionis, is quem de precedente interiori patitur, antequam eadem exterior sequentur.
 19. Solatio obiectionum in contrarium.
 20. Ex quibus spectanda sit gravitas peccati omissionis.

Cum peccatum nihil sit aliud, quam legis aeternae transgressio; ac legem aeternam transgredi possimus, vel agendo quod ipsa, per preceptum negativum declarata, agi veritate vel non agendo, quod nobis per preceptum affirmatum manifestata, agi iubet. Ideo peccata alia commissionis esse dicuntur: minima et ea que sunt transgressiones preceptorum negativorum: ut exempli gratia horum Non occides. Non moraberis. Non furtum facies. Alia vero esse omissionis: nempe ea que sunt transgressiones affirmatorum preceptorum: ut De diligendo Deo: De honorandis parentibus: De ieiunando Quadragesima, & aliorum eiusmodi, quando incumbit necessitas illa servandi. Quod addo, quia cum preceptum affirmatum non obligat (ut loquuntur) ad semper; quo tempore non incumbit necessitas illius implendi, non peccatur peccato omissionis. Indicantur autem duo ista peccatorum genera, commissionis in qua, & omissionis, per illa verba Matt. 23. Hoc oportuit facere, & illa non omittere.]

Neque ea sicut inter pugnant, quin in ratione morum, interdum in unam speciem conueniant: ut cum proueniunt ex eodem motu, eidemque virtuti & eodem modo opponuntur: veluti furtum & omissione restitutionis rei alienae, ad eadem in iustitia specie pertinent; quia ex eodem motu proueniunt; nempe ex cupiditate aegredi rem propriam: idemque virtuti & eodem modo, per usurpationem facilius rei alienae in iusto domino, opponuntur. Atque de peccatis quidem commissionis, nihil speciale occurrit dicendum, quod ad datur ad ea que ante de peccatis in genere tradita sunt. De peccatis vero omissionis occurront quedam specialiter obseruanda.

De peccato omissionis obseruanda.

SECTIO PRIOR.

Primum est, duplum esse omissionem: ut am eius quod quis potest, sed non tenetur facere: alteram, cuius quod quis & potest & tenetur facere (prout quisque tenetur illud quod imponitur per preceptum affirmatum, quando iudicio viri prudentis, necessitas ad illius implendi) per solam hanc posteriorem confituntur peccata omissionis. Ratio est, quia ut omissione impunitur alii ad peccatum, non sufficit ipsum posse agere illud quod omittit: sed adhuc requiritur ut agere teneatur: prout patet ex eo, quod aliqui Deo imputandum esset ad peccatum, quod omittat impedire perpetraciones peccatorum, quas impedit potest. Id autem absurdum est. Itaque si quis videat vinculum proripitem se ex carcere, nec impedit cum posse; omissione eiusmodi imputatur ei ad peccatum, si custos sit carcere: quia ut potuit, sic tenebatur impedit. Si vero non sit custos carcere, quia non teneretur impeditre, talis omissione non imputatur ei ad peccatum: sicut omissione gubernationis navis (quod est exemplum D. Thomae 1.2. q. 6. art. 3.) ex qua secundum est naufragium: imputatur quidem ei gubernatori qui potuit & tenebatur gubernare; non item ei qui quamvis potuerit, non tamen tenebatur.

Secundum est: omissionem ipsam, ex qua appellatur peccata omissionis, ordinem habere ad duplum actum: quo actus nomine intellige non tantum physicam operationem, sed etiam illud omne quod potest habere rationem actus moralis, & cadere sub preceptum. ut manete domi, vel in lecto, atmatum esse, & similia, que non sunt operationes physicae) nempe & ad eum actum ad quem aliquid affirmatur

præceptum obligat: sive, quod idem est, ad impletionem aliquius præcepti affirmatiui, hic & nunc obligantis: & ad actum qui causa est liberè omittendi seu non impleendi præceptum affirmatiuum, quando est impletum.

Quod quidem adverte posse dupliciter fieri: uno modo per se & directe: minime per actum voluntatis, qui in ipsam omissionem feratur, sive formaliter, vt cum quis non vult audire factum quando tenetur: sive interpretative: vt cum quis neque voluit, neque noluit audire sacram: sed commendat auditio sibi oblatam negat. Altero modo per accidentem & indirecte: hoc que rursus dupliciter: priore quidem modo, vi illi actus comitetur omissionem; sicut censetur, quando est talis, vt cum eo non possit confitere obseratio præcepti affirmatiui tunc impleendi. Exemplum est, cum quis die festo ludit eo tempore quo audiendum est sacram. Is enim actus ludendi comitatur omissionem sacri; quia cum eo confitere non potuit obseratio præcepti Ecclesiastici de audiendo sacro, tunc temporis impleendi. Postiore vero modo, vt actus ille antecedat omissionem: prout censetur, cum allatus est impedimentum agendi, ne ipse implet præceptum affirmatiuum quando tenetur impletum: vi si quis ad multam noctem poterit, indeque fiat ut sequenti die dormiat eo tempore que tenetur audire sacram: illa enim portatio facta est potius impedimentum impleendi præceptum de audiendo sacro, quando audire tenebatur.

Tertium est, omissionem iuxta illud Iacobi cap. 4. Scienti bonum & non facient peccatum eis illi.) sortiri rationem peccati, eo ipso, quo dicitur actus quem quis omittit, tunc cum tenetur aliquo præcepto affirmatiui illum exercere; sicut & commissio peccatum est, eo ipso, quod quis exercet actum a quo abstineere tenetur præcepto negatuvi. Nam quemadmodum præceptum negativum violatur perpetratione actus, per illud prohibiti: ita etiam violatur affirmatiuum, omissione actus per ipsum imperati.

Quartum est, omissionem malam effundere suam malitiam in actum alio qui licetum, a quo ipsa procedit tanquam ex causa. Sicut studium, quatenus causa est omissionis facit eo tempore, quo ex præcepto Ecclesiæ audiit debet, peccatum est. Nam aliquid malum esse eo ipso, quod causa est peccati, patet: tum quia committit ex eo probatur, Deum non caufer peccatum; quod alioqui malus esset & peccaret. Tum quia constat vitandas esse occasiones peccatorum, etiam si non essent alias vituperabiles: vix g. vitandas esse ingressum in aliquam domum, si futurus sit alias occasio scandali, aut tibi occasio ruini. Sicut enim D. Paulus in cap. 14. epist. ad Rom. & in cap. 8. prioris ad Corinth. damnat eum carnium, alias licium, per quem proximum scandalizatur. Tum quia circumstantia eiusdem seu damni secuti, afficit moraliter actum ex quo sequitur. Quare & omissione mala, quæ damnum est spiritale, malitia sua afficit actum ex quo tamquam ex causa sua procedit. Tum denum quia is qui vult actum aliquem quatenus est causa omissionis, vult etiam, saltem virtute omissionem ipsam: atque adeo vult illam malam voluntate, ut potest excedente ad aliquid legi aeternae repugnans. Eodem enim affirmatio præcepto, quo actus aliquis directe precipitur: indite & consequenter prohibentur ea que illum tollunt, quando ponit debet. Nam ut præceptum obligat, ad seruanda omnia que sunt necessaria ad ipsius impletionem, sic & ad vitanda omnia, que eamdem impletionem, tollunt.

Ceterum ad cognoscendum quis actus, causa sit omissionis, indeq; malus: haec regula obseruanda est. Illum actum est eadem cenendum, qui & per se primò eligitur: & secundum se, incomplicabilis est cum obseruatione illius præcepti, cuius omissione peccatur. Talis enim vere erit causa omissionis mala, etiam alias bonus esset nisi continget ipsi esse impletionem præcepti maioris illo, cuius obseruatione omittitur: quia tunc non viciaretur ab omissione, sed omissionem à vicio liberaret. Sic quia præceptū maius est de subiecto parenti extrema necessitate laboranti, quā de audienda Missa in die festo: is qui, ut subueniar parenti taliter laboranti, non audit Missæ sacram in die festo, non peccat.

Actus verðalij qui secundarij & eliguntur cum primario illo, quem supponimus esse omissionis causam; quia ipsi non sunt similiter causa, vt ex eo patet, quod illi non possitis, p-

inde

inde ac positis, virtute solius eius actus quem comitantur, omisso ipso sequeretur) sialias ex obiecto & circumstantiis, boni sunt; non redditur mali ex ipsa omissione mala: ut argumento est, quod alioqui suaderi non posset omitteunt, ut in illis occuparet potius, quam maneret omnino otiosus, quod absurdum est. Itaque si aliquis ob frigus, vel aliud eiusmodi, maneat domi quo tempore Missa ei audienda est ex praecerto; interimque dum domi manet, studet ne otiosus sit, vel recitat horas canonicas: manso quidem mala est, non tamen studium & recitatio horarum canonitarum, illo tempore: quoniam mala omissione non est effectus horum, sicut et illius.

14. Quintum est. Illum, qui post voluntatem præteritam omittendi impletionem alicuius praeceti, apponit causam ex qua sequitur omissione: committere nouum peccatum: ut Sacerdotem, qui cum antea decreuerit non recitare officium diuinum, proicit Breuarium suum in flum, unde se reddire impotenterem ad recitandum tempore ex quo tenerit. Ipsa eum proiectione committit nouum peccatum (siquidem in ea saltē virtualiter renouatur voluntas prana omittendi id ipsum officium) ac peccatum numero distinctum à priore prava voluntate: eiusdem speciei tamen cum ea in genere moris: sicut & propositum occidendi, atque occidio sunt homicidia eiusdem speciei in genere moris. Quod si ex voluntate omittendi officium diuinum, statim abiiceret Breuarium in flum, abiectione non censetur peccatum distinctum numero, sed unum (quia non interuenirent voluntatis renouatio) inde tamen propterea aggravatum, quod esset voluntas agendi aliquid ex quo sequitur occasio omissionis, quibus officium diuinum omittitur multis diebus. Namque viuis talis actus æqualebit multis peccatis omissionis numero distinctis, in confessione explicandi: sicut viuis actus quo quis multos homines simul occidit, æqualebat multis homicidii numero distinctis.

15. Sextum est. Cum actus qui causa est omissionis, possit ex obiecto suo bonus esse, aut malus, aut indifferentes; actum malum ex obiecto suo, censendum esse peccatum ab omissione ita diverbum, ut in confessione debeat simul cum ea exprimi: nec sufficiat dicere exempli gratia. Omisi sacram die Dominicō: sed illius etiam omissionis causa aperienda sit, si suita actus habent ex obiecto malitiam mortalem, ut habent fornicatio, latrocinium, multique alijs. Ratio est, quia ultra malitiam accidentalem, quam contraxit omissione cui dedit causam, habuit essentialē ab obiecto proprio ab eadem omissione independentem. Actum vero ex obiecto suo bonum vel indifferentem, habendum esse peccatum ira coniunctum cum mala omissione, cuius est causa, ut sufficiat hāc in confessione expressissime. Ratio est, quia utriusque malitia sic connecta est, ut posita ea quae est omissionis, sit in intelligatur posita ea quae est causa à qua processit: perinde atque posita malitia actus interioris; ut voluntatis furandi. Vnde sicut ad integratam confessionem, nihil est opus cum actus exteriori exprimere interiorē: ita nec cum omissione exprimeri actus, quem, prout ab ipsa causatum, inficit suā malitiā. Quocirca ei qui aliquoties sacram in die festo omisit ut studeret, factis est dicere. Ego omisi sacram toties in die festo, nisi forte taliter omissionis causam fuisse dicendum esset ad excludendas alias causas de se malas, ex quibus omissionē prouenisse Confessarius videretur confidere. Aut nisi studēdi affectus adeo inordinatus fuerit in illo, ut ad quidvis, etiam mortaliter illicitum, determinatus esset potius, quam ad omissitudinem studium. Inde enim constitueretur in statu hominis animo parati ad peccandum mortaliterque animus debet in confessione aperiri.

Explicatio difficultatis. Quando censeri debeat commissum omissionis peccatum.

SECTIO POSTRIOR.

16. Simum est: dubium esse quando censeri debeat commissum peccatum omissionis: an dum sit actus qui est illius causa, an vero in eo instanti in quo impletio praeceti omitterit. Ad illius autem explanationem ad vertendum est, de quo constat apud omnes, nihil esse peccatum nisi voluntarium, duplamenteque aliquid voluntarium esse posse: uno modo in se, & altero in sua causa. Atque duo requiri, ut aliquid sit vo-

luntarium in sua causa: alterum ut p. ræuisum sit in ipsa sua causa: alterum, ut qui illud prævidet, poscit & teneatur ipsum præsum virare. Rursus duplamente aliquid prævideri posse, uno modo formaliter & explicitè, ut dum quis videt ex ebrietate velali simili causa imminenti sibi periculum non audiendi sacrum, vel occidendi hominem: altero modo virtualiter & implicita: ut cum quis potuit & debuit prævide realiquid sibi fore causam omissionis (ut posse & debere censetur cum in se expertus est, vel in aliis; eiusmodi omissionem esse, natura suā talem, vel ex tali causa plurimum sequi soleat) non tamen prævidit ex negligentia, aut quia no-

litur.

Cum igitur hæc ita sint, ad propositū dubij explicitationem statuitur, peccatum omissionis cothimitti. Tum quando fit actus qui est illius causa: seu quando quis suā culpā admittit sibi facultatem id agendi, ad quod obligatur p. præceptum affirmatiuum. Nam ex parte sua: perinde in eo se habet, ac si re ipsa omittiteret: sicut & is qui videtur mulierem ad concupiscendum eam, mœchatur eam in corde suo Matth. 5. Tum etiam in eo instanti, in quo necessitas adest implendi illud ipsum præceptum, nec completut: sicut peccatum omissionis perpetrat, & cum sit propositum malum, & cum id quod male propositum est, executioni mandatur; ut peccatum homicidij: & cum sit propositum occidendi, & cum occidit.

Et certe sicut internū propositum committeendi aliquid cōtra præceptum negatiū, malum est eādem specie malitiae, qua commissio externa: sic propositum omittendi aliquid (internā omissionē vocare possumus) contra præceptum affirmatiuum, malum est eadem specie malitiae, qua omissionis externa: eave qua tunc peccatur, cum actus præceptus adest debet. Ratio in promptu est: quia cum eodem præcepto, eademque virtute similiter pugnat. Adhac ille qui suā culpā id facit unde omissione nata est sequi, habet saltē virtuale propositum omittendi: seu, quod idem est, vult omissionē. Si non in se, saltem in sua causa: quod cum satis sit ad rationē peccati, iuxta secundam regulam in lib. 11. cap. 5. ante traditam, peccatum omissionis censendum est commissum non tantum in eo instanti, in quo contingit id omittendi quod tāc agendum, præceptum affirmatiuum obligabit: sed tunc etiam, cum illud unde omissione nata est sequi, sit culpabiliter prout tunc fieri censetur, cum faciens prævidere potuit & debuit, atque vitare tenebatur, nec vitauit. Nam id quod quis prævidere non potuit, vel vitare non potuit præsum non imputatur illi ad culpam. Pro quo vide quae habentur in seq. cap. vltimo num. 75.

Ceterum cum quis sua culpa sibi facultatem agendi admendo, & per consequens propositum omittendi, habendo, peccatum omissionis interiori, si antequam omissione exterior sequatur, ipse de interiori præcedente peniteat, exterior ipsa non habebit rationem peccati: quia opus extēnum, velillius priuatio, non est peccatum, nisi interneat interior voluntas mala, sine qua malitiam mortalem, sicut nec liberātionem, habere potest. Vnde ubi adest malitia actus interioris (ut abesse censetur postquam ea abstersa est per penitentiam) neque exterioris adest potest. Sic Sacerdos qui sua culpa admittit sibi facultatem recitandi officium suum diuinum: ut v. g. negligendo ferre secum Breuarium, cum itineri se committeret: si ipsum talis culpe præcedens peniteat, omissione que post eam penitentiam sequitur, non imputatur illi ad peccatum, prout expressit Navarr. In Enchir. cap. 25. num. 101.

Nec est quod quis dicat talē omissionem esse malam propter obligationem præcepti cui repugnat: Nam obligatio præcepti cessat, cum id quod præcipitur redditum est impossibile. Nemo enim potest ad impossibile obligari ut habet regula sexta de reg. iuris in 6. Et autem quisib⁹ facultatem admittit aliquid agendi, impossibile est illud non omittere. Si quis in iste sufficiere, quod libertā suā voluntate ante elegit illud, ex quo erat necessariō fecitura omissione: quandoquidem impossibilitas non omittendi, perinde locum habet non abstersa, ac abstersa, per penitentiam mala voluntate præcedente. Respondendum est: ad rationem peccati non sufficiere quodcumque liberum, sed requiri perfidum; quo actus ipse peccati perseveret esse sub voluntate: ut

minime censetur, non modo cum voluntatis ipsa & ab eo, & causa ipsius est aufera: sed etiam cum ad eum articulum venatum est, ut iam amplius non possit reuocare à voluntate, à qua liberè processit. Ita enim pender peccatum à libertate voluntatis, ut nonni si hac incipiente, aut perseverante, illud incipere aut perseverare possit. Et certè si ad peccatum absolute sufficeret, prouenire ab eo quod aliquando voluntas liberè elegit; sequeretur eum qui item aliquid liberè venenum propinavit, & per penitentiam reconciliatus est Deo, continenter peccare toto eo tempore quo venenum operatus in eo cui propinatum est: quandoquidem tota ea operatio procedit à dicta propinatione libera. Similiter eum qui sibi per impatientiam vulnus lethale inflixit, non posse penitire; quin mors illi imputetur ad peccatum: & sic de huiusmodi, quæ manifestum est nimis dura esse.

Nec refert quod in fligens alteri vulnus lethale, enī si peniteat, morte secura teneatur ad restituionem, & irregularis officiari, sicut alijs homicida. Non refert, inquam, quoniam praedictus peccatum, sequuto tali effectu, etiam si non imputetur amplius ad culpam, facit tamen delinquēt obnoxium dictis paenit, sicut & paenit civilibus.

Postremum est, quod Medina 1. 2. quest. 71. art. 5. dub. vlt proponit, grauitatem peccati omissionis, generaliter, spectandam esse ex obiecto & circumstantiis ipsius: sicut & grauius enim peccati commissionis: ita ut ad illud quoque pertineant quæ in praecedenti libro dicta sunt. Specialiter vero æstimanda est primò ex actu qui omittitur. Sicut enim omissione simplificiter mala est, ex eo, quod sit priua boni actus; ita peior est esse æstimanda est ex eo, quod sit priua melioris actus; ut quia melius est diligere Deum quam parentem, peior est omissione dilectionis Dei, quam parentis.

Secundò ex obligatione exercendi actum qui omittitur: quod enim ea major fuerit, eò carteris paribus, grauius erit peccatum omissionis. Sic grauius peccat qui omittit facere illud ad quod tenet, ex iustitia & ex charitate simul, ut egeno in extrema necessitate constituto restituere quod establesum fuerit; quam ad quod tenet solum ex charitate: ut egeno in ea necessitate subvenire, propria largiendo. Sic etiam carteris paribus, grauius peccatum est id omittere quā superiore districitus præcipitur, quam id quod minus districē. Nam eo ipso, quod Superior præcipit aliquid cum maiore significatione sua voluntatis obligandi, eo maior censetur obligatio illud implendi tanquam maiorem obtinens rationem. Tertiò, ex difficultate quā quis ab agendo retrahitur. Nam quō minus fuerit talis difficultas, eò carteris paribus omissione iudicanda est peccatum esse grauius. Sic ille qui omittit corriger proximum metuens ne ipsum contriter, grauius censetur peccare eo, qui propter eum omittit, ne ab ipsi poverberetur.

Postremò ex efficacitate voluntatis, quia omissione quā quis vult expresse, & formaliter: carteris paribus peccatum est grauius ea, quam vult tantum interpretatione: ut non audire factum die festo quia non placet audire, grauius peccatum est, quam non audire ex aliqua negligentia, aut in consideratione culpabili. Similiter qui ex mera malitia non vult audiire grauius peccat quam qui ex aliqua tentatione & perturbatione vehementiore.

CAP V T III.

De distinctione peccati in mortale & veniale.

S V M M A R I V M.

- 1 Peccatum distinguuntur in mortale & veniale ex reatu seu obligatione ad paenam ex sequentem.
- 2 Quomodo peccans mortaliter, finem suum ultimum interpretari conatur in creatura.
- 3 Peccatum mortale punitur eternam paenam, ob Dei contemptum quem includit.
- 4 Quomodo includat talis contemptus, quodque ipsum non contingat peccato veniali,
- 5 Quomodo verum sit peccatum veniale non esse contra legem Dei.
- 6 Peccatum veniale non excludit a regno calorum, nec a Dei gratia & amicitia.
- 7 Obiectio in cuius solutione docetur qua ratione definitio peccati conueniat veniali.

28 Diuisio peccati in mortale & veniale, quomodo analogia, & quomodo synonyma esse censetur

Dicitur peccati in mortale & veniale expressa, & variis peccatis in exemplum propositis declarata habetur in cap. Vnum §. Criminis, distincti 25. sumuntur, ut ante monimus, ex reatu: qui vir in Enchir prelud. 7. num. 25. Nauarum ostendit, non est peccatum: sed obligatio ad paenam subeundi, nata ex peccato: quæ cum possit esse eterna vel temporalis; illud peccatum dicitur mortale, ex quo nascitur obligatio subeundi paenam eternam: veniale vero ex quo subeundi paenam solum temporalem. Cur autem mortale ad eternam & veniale ad temporalem tantum paenam obliget, D. Thomas 1. 2. qu. 72. art. 5. & 2. qu. 88. art. 1. & qu. 7. de malo art. 1. aliisque Theologi communiter (post Richardum & S. Victore in tractatu de differentia peccati mortalis & venialis) rationem hanc adferunt: quod homo, iuxta illud Ierem. 2. Duo mala fecit populus meus: medereliquerunt fontem aquæ vivæ, & foderunt fibulas disperatas que contine non valent aquas, per peccatum mortale, non autem per veniale auertas fæ Deo, suo vero filio: & conuerrat se ad creaturam; in hac finem suum ultimum interpretari in constituendo: nimirum eam plus amando quam Deum.

Prout scilicet contigit illi in quem cadunt verba Domini Matthei 10. Qui amat patrem & matrem plus quam me, non est me dignus] itemque iis, de quibus Ioh. 12. dicitur, Dixerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei.] Cuiusmodi maiorem creaturæ, quam Dei amorem contingere in peccato mortali, hinc patet: quia caritas, famam Dei est, ut mandata eius custodiamus 1. Ioh. cap. 5. Cum ergo in peccato contingat transgredi, seu non custodire mandatum Dei, voluntati ipsius repugnare propter creaturam: contingit quoque plus amare creaturam quam Deum: vi potest non vendendo hunc propter illam displicere: sicut Petrus in gratiam Pauli faciens id, quo se scit displicere Iohanni, ostendit aperte, se plus affici ad Paulum quam ad Iohannem.

Quod autem id sit interpretatio finis suum ultimum in creatura constituere, significatur per illud ad Philipp. 3. Quorum Deus venter est: & illud quod eius generis peccatum in cap. 5. Epist. ad Ephes. ver. su. 5. datur tanquam idolorum seruitus. Ratione quoque confirmatur: quia cum necessitate sit omnem actionem humanam habere aliquem ultimum finem, ad quem per illam tendatur; atque per actionem quam mortaliter peccatur, ad creaturam tendatur, redendo à Deo: consequens est, eum qui mortaliter peccat, finem ultimum, non Deum, sed creaturam sibi constitutæ. Non quidem formaliter: quia non amat creaturam tanquam bonum omni ex parte sufficiens, quod propter se, & propter quod carter omni expectanda sit; sed tantum interpretatio: nempe quod cum mortaliter peccans plus amet creaturam quam Deum, ut ante habitum est, ab hocque avertens se, ad illam conuertatur: & consequenter ob eamdem verum suum ultimum finem Deum relinquat: meritò interpretari postulamus quod ipse creaturam sibi pro ultimo sine constitutu.

Ratio differentia inter peccatum mortale & veniale.

CVique haec sit, fati intelligitur cur peccatum mortale, non item veniale ad paenam eternam obliget: nempe quod mortale, non item veniale, includat apertum contemptum Dei: per quem diuina ipsius gratia & amicitia priuamur: ab eoque, in quo summa nostra felicitas consistit tanquam intimi recipiuntur puniti perpetuo tanquam tales (diuina iustitia ipsius ita exigente) nisi ei reconciliemur per penitentiam: quæ nulla post hanc vitam datur: adeo ut misera anima mortua, morte primâ id est, priuatione diuina gratie per peccatum mortale, moriatur morte secundâ id est, priuatione gloriae, per condemnationem ad eternum supplicium: quæ quidem mors irreparabilis est omnino, sicut sententia, qua peccator ad eam condemnatur, est omnino irreuecibilis.

Peccatum autem mortale memoratum contemptum ratione avertissonis à Deo (quam ideo continet, quod mortaliter peccantes, transgrediendo præcepta diuina, interpretatiæ dicant Deo, Recede à nobis sententiam viarum tuarum nolumus ex Iob. cap. 21.) quam ratione conversionis

ad crea-